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2018年第1四半期 業績の概要
（単位：百万円）

連 結 単 体

金 額 増減率 金 額 増減率

売 上 高 191,225 +6.1% 171,847 +6.4%

営 業 利 益 11,851 +0.9% 10,095 -1.1%

経 常 利 益 12,222 +0.8% 11,205 +1.8%

純 利 益 ※ 8,064 +0.2% 7,744 +2.4%
※親会社株主に帰属する純利益



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved. 2

171,130
180,278

191,225

10,031
11,744 11,851

10,360
12,131 12,222

8,045 8,064
6,496

0

50,000

100,000

150,000

200,000

2016年1Q 2017年1Q 2018年1Q
0

4,000

8,000

12,000

16,000

売上高 営業利益
経常利益 純利益※ （単位：百万円）

売上高・利益の状況

売上高
営業利益
経常利益
純利益※

連結

※親会社株主に帰属する純利益



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved. 3

100 95

67,950 70,795 73,952

103,079 109,387 117,273

0

50,000

100,000

150,000

200,000

2016年1Q 2017年1Q 2018年1Q

セグメント別売上高

180,278
171,130

191,225

（単位：百万円）

連結

Ｓ Ｉ Ｓ＆Ｓ その他



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved. 4

31,691 35,52333,212

37,67736,82035,471

11,45910,65210,117

78,310 80,843 87,186

0

50,000

100,000

150,000

200,000

2016年1Q 2017年1Q 2018年1Q

詳細セグメント別売上高

ＳＩ関連商品 受託ソフト等 サプライ 保守等

161,528155,591
171,847

（単位：百万円）

単体



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved.

1,711
1,673

1,606
1,442

1,802 1,773 1,589
1,746

1,912

0

500

1,000

1,500

2,000

1Q 2Q 3Q 4Q

2016年12月期 2017年12月期 2018年12月期 （単位：億円）

売上高の四半期推移連結

5



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved.

5,677

10,535

14,207

10,360 11,404

6,667

15,255

12,131
12,222

0

4,000

8,000

12,000

16,000

1Q 2Q 3Q 4Q

2016年12月期 2017年12月期 2018年12月期

連結

（単位：百万円）

経常利益の四半期推移

6



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved.

-20.2

3.0

9.1

-1.8

12.8

5.6

5.5

3.2

5.2

14.8

10.8
7.8

-2.3

3.8

-0.2
2.1

10.4

4.0

-16.4

3.4

5.3 6.1

5.6

8.7 7.6

-0.7-0.3

12.0

6.2
8.37.4

2.4 0.8
3.8

3.8

6.9
8.4

2.3

9.6

3.6
5.3

4.6
3.8

5.4
4.8

7.1
7.0

5.7
7.02.3

3.0

3.5

-25.0 

-20.0 

-15.0 

-10.0 

-5.0 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0
ＳＩ関連商品 受託ソフト等
サプライ 保守等

（単位：％）

1Q           2Q          3Q 4Q           1Q           2Q         3Q         4Q           1Q 2Q           3Q         4Q 1Q
2015年 2016年 2017年 2018年

詳細セグメント別
売上高増減率の四半期推移

単体

7

ＳＩ関連商品 7.8
受託ソフト等 7.6 
サプライ 2.3
保守等 7.0



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved. 8

23.25% 29.05% 47.70%

21.91% 30.77% 47.32%

21.51% 30.30% 48.19%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2016年1Ｑ

2017年1Ｑ

2018年1Ｑ

10億円未満 10～100億円未満 100億円以上

顧客企業の年商別売上構成単体

※10億円未満に、官公庁を含む



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved. 9

製造業
 25.10%

卸売業
 18.15%

建築業
 8.34%

小売業
 3.60%

学校教育
・官公庁
6.05%

サービス業
29.64%

リース・信販
・その他
 9.12%

顧客企業の業種別売上構成

2018年1Ｑ

単体



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved. 10

169,523
187,019

207,707

8,8659,4169,824

50.1 51.7 52.4

2.9 2.6 2.20

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

2016年3月末 2017年3月末 2018年3月末
0

20

40

60

80

100

自己資本 有利子負債

自己資本比率 有利子負債比率

自己資本と有利子負債

（単位：百万円） （単位：％）

連結



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved. 11

重点戦略事業の状況
＜ 売 上 高 ＞ （単位：百万円）

2016年

1Q

2017年

1Q
2018年1Q

金 額 金 額 増減率 金 額 増減額 増減率

たのめーる 38,366 39,485 +2.9% 40,350 +864 +2.2%
ＳＭＩＬＥ 2,197 2,543 +15.7% 2,664 +120 +4.8%
ＯＤＳ２１ 12,032 14,519 +20.7% 14,446 -72 -0.5%
ＯＳＭ 17,983 17,924 -0.3% 17,860 -64 -0.4%

＜ 参 考 ： 販 売 台 数 ＞ （単位：台）

複写機 10,990 11,975 +9.0% 11,020 -955 -8.0%
（内カラー複写機） 10,139 11,343 +11.9% 10,659 -684 -6.0%
サーバー 10,295 7,896 -23.3% 8,681 +785 +9.9%
パソコン 285,920 246,735 -13.7% 298,409 +51,674 +20.9%
クライアント計 304,747 254,853 -16.4% 311,450 +56,597 +22.2%

単体

(ODS: Otsuka Document Solutions    OSM: Otsuka Security Management)
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（単位：百万円）

連 結

1Q 実績
1～6月
（計画）

通期
（計画）

売 上 高 191,225 372,350 720,000

営 業 利 益 11,851 28,120 47,300

経 常 利 益 12,222 28,474 48,000

純 利 益 ※ 8,064 18,844 31,880

2018年12月期の計画

※親会社株主に帰属する純利益



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved.

社 会

従 業 員

お 客 様

株 主 様
取引先様

16



Copyright©2018 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved. 17

１．本資料は、2018年12月期第1四半期の業績及び今後の経営戦略に関する情報の
提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の購入や売却を勧誘する
ものではありません。

２．本資料のなかで記述しております将来の動向や業績等に関する見通しは、歴史的事
実でないためリスクと不確定な要素を含んでおり、将来の業績を保証するものでは
ありません。実際の業績は、予測しえない経済状況の変化などさまざまな要因によ
り見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績に影響を与え
うる重要な要因には、当社グループを取り巻く経済情勢、社会的動向、当社グルー
プの提供する製品やサービス等に対する需要動向による相対的競争力の変化などが
あります。なお、業績に影響を与えうる重要な要因は、これらに限定されるもので
はありません。

３．本資料の中で記述しております事項は、資料作成時点における当社の見解であり、
今後予告なく変更される場合があります。

４．本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。

本資料についてのご注意


